



NAZWA GRANTOBIORCY Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju
„Razem”

KONCEPCJA SMART VILLAGE DLA WSI WONORZE

Katarzyna Pawłowska

KONCEPCJA OPRACOWANA W RAMACH PRZEDSIĘWZIĘCIA 3.2.3. Opracowanie koncepcji
Smart Village w ramach zakresu tematycznego: Aktywizacja i integracja mieszkańców LSR
do 2023 roku Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania
Czarnoziem na Soli na lata 2014-2020.

WONORZE, 2024 rok

Spis treści

Rozdział I	3
Partycypacja społeczna w koncepcji sv.....	3
1. Charakterystyka grantobiorcy:	3
2. Opis procesu tworzenia partnerstwa na rzecz powstania koncepcji SV	3
3. Konsultacyjna rola lokalnej społeczności w procesie tworzenia koncepcji SV	3
4. Plan włączenia społeczności w realizację koncepcji SV, z uwzględnieniem roli organów sołectkich.....	4
5. Sposób modyfikacji koncepcji i jego partycypacyjny charakter	4
Rozdział II	5
Charakterystyka miejscowości i ludności objętej koncepcją sv.....	5
1. Opis miejscowości i jej mieszkańców	5
2. Potrzeby rozwojowe i potencjał miejscowości.....	7
3. Uproszczona analiza słabych i mocnych stron miejscowości oraz szans i zagrożeń	8
w jej otoczeniu	8
4. Określenie grup docelowych	11
Rozdział III	12
Spójność i komplementarność koncepcji z innymi dokumentami	12
ROZDZIAŁ IV	13
Lista komponentów koncepcji SV	13
Cel strategiczny I:	13
Cel strategiczny II:	13
Cel strategiczny III:	14
Cel strategiczny IV:	14
Szczegółowa lista projektów objętych koncepcją SV	15
Charakterystyka komponentu cyfrowego i/lub klimatycznego i/lub środowiskowego oraz poprawy wykorzystania wiedzy	20
Rozdział V	21
Przewidywane korzyści z wdrożenia koncepcji dla społeczności lokalnej.....	21

Rozdział I

Partycypacja społeczna w koncepcji sv

1. Charakterystyka grantobiorcy:

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju "Razem" z Chróstowa

Chróstowo 42

88 – 133 Dąbrowa Biskupia

KRS: 0000571864

NIP: 556-276-04-05

REGON: 362415002

2. Opis procesu tworzenia partnerstwa na rzecz powstania koncepcji SV

W ramach przygotowania koncepcji Smart Village dla wsi Wonorze Biskupia w ramach przedsięwzięcia 3.2.3. Opracowanie koncepcji Smart Village. Przedsięwzięcie zgodne z zakresem tematycznym: Aktywizacja i integracja mieszkańców obszaru LSR do 2023 roku, zawartego w Lokalnej Strategii Rozwoju na Lata 2014-2020 w dniu 12 stycznia 2024 roku utworzono partnerstwo publiczno-społeczno –gospodarcze. Na spotkani organizacyjne zaproszono przedstawicieli z wszystkich sektorów działających na terenie gminy Dąbrowa Biskupia w tym wsi Wonorze.

Po omówieniu zasadności podjęcia działań mających na celu aktywizację lokalnej społeczności ustalono możliwość utworzenia Partnerstwa w celu przygotowania koncepcji Smart Village.

Umowy dotyczące Partnerstwa podpisano z: Gminą Dąbrowa Biskupia, Anną Tomczyk - Sołtysa Sołectwa Wonorze, Środowiskowym Domem Samopomocy w Wonorzu oraz firmą „Oczki. Dom”, Jacek Oczki.

3. Konsultacyjna rola lokalnej społeczności w procesie tworzenia koncepcji SV

Tworzenie Koncepcji Smart Village miało na celu wsparcie działań aktywizujących środowiska wiejskie, a dokładnie mieszkańców Wsi Wonorze, którzy przy wsparciu jednostki samorządu będą mieli wpływ na rozwój swojej wsi i jej mieszkańców. Udział

mieszkańców w tworzeniu dokumentu umożliwi również wzrost efektywności zarządzania i świadczenia usług oraz poprawę konkurencyjności terenów wiejskich, przy jednoczesnym poszanowaniu ekonomicznych, społecznych i środowiskowych potrzeb obecnych i przyszłych pokoleń.

Zawarte tu przedsięwzięcia smart odpowiadają na potrzeby lokalnych społeczności. Dlatego też w procesie tworzenia koncepcji zrealizowano trzy spotkania konsultacyjne w których wzięli udział zarówno mieszkańcy wsi Wonorze ja również przedstawiciele partnerów.

Spotkani konsultacyjne odbyły się w następujących terminach:

16.04.2024r. w spotkaniu wzięło udział

18.04.2024r.

25.04.2024r.

4. Plan włączenia społeczności w realizację koncepcji SV, z uwzględnieniem roli organów sołeckich

W ramach włączenia społeczności w realizację zadania na spotkaniach konsultacyjnych przyjęto, że na sprawozdawczych zebraniach wiejskich sołtys wraz z radą sołecką przedstawiać będą stan realizacji koncepcji smart Village. Sołtys wraz z radą sołecką uzgadniać będą z Urzędem Gminy w Dąbrowie Biskupiej przedsięwzięcia możliwe do realizacji zawarte w tej koncepcji.

Sołtys wraz z radą sołecką odpowiadać będą za włączenie lokalnej społeczności do realizacji założeń tego dokumentu.

5. Sposób modyfikacji koncepcji i jego partycypacyjny charakter

Zmiana lub modyfikacja koncepcji może nastąpić jedynie w drodze konsultacji społecznych z udziałem mieszkańców wsi Wonorze.

Rozdział II

Charakterystyka miejscowości i ludności objętej koncepcją sv

1. Opis miejscowości i jej mieszkańców

1.1 Z kart historii

W 1246 roku Wonorze było własnością klasztoru norbertanek w Strzelnie i razem z innymi dobrami tego klasztoru zostało zwolnione z ciężarów prawa książęcego przez księcia kujawskiego Kazimie-rza Konradowica. Pod koniec XIII wieku część Wonorza znalazła się w posiadaniu książąt kujawskich Siemomysłowiców, od których odkupił je wojewoda brzesko-kujawski Bronisz. W latach 1301-1308 Bro-nisz darował wieś na mocy testamentu klasztorowi strzelińskiemu. W 1308 roku prepozyt klasztoru w Strzelnie Mikołaj zastawił Wonorze biskupowi włocławskiemu Gerwardowi za 51 grzywien monety toruńskiej. Był to już drugi zastaw tej wsi, gdyż po-przednik Mikołaj, prepozyt Jan również zastawił Wonorze biskupowi włocławskiemu za 30 grzywien. Trudności materialne spowodowały, że norbertanki nie spłaciły zaciągniętego długu, gdyż w nieznanych okolicznościach Wonorze znalazło się w posiadaniu wojewody kaliskiego Sędziwoja z Szubina herbu Pałuka, który w 1404 roku zapisał je w testamencie bi-skupowi włocławskiemu. Sędziwój z Szubina zmarł w 1406 roku i najprawdopodobniej wtedy wieś stała się własnością biskupstwa włocławskiego, do którego należała później przez prawie 400 lat.

Od XIV do XVIII wieku wieś wchodziła w skład województwa inowrocławskiego. W 1489 roku we wsi znajdowało się 11,25 łanu ziemi chłopskiej, 10,75 łanu opuszczonego (deserty) i 2 łany sołtysie. We wsi istniał folwark biskupi oraz 5 karczem.

W 1534 roku we wsi znajdowało się 15 łanów ziemi, w tym 5 uprawnych. Chłopi za użytkowanie ziemi zobowiązani byli do czynszu, danin w naturze, odrabiania 1 dnia pańszczyzny w tygodniu na folwar-ku w Parchaniu oraz dostarczania podwód biskupowi włocławskiemu. Sołtys posiadał 2 łany zwolnione ze świadczeń i zobowiązany był do służb określonych w przywileju sołtysim. We wsi znajdowały się 3 karczmy. Biskupstwo włocławskie pobierało ze wsi dziesięcinę w wysokości 4 florenów 12 groszy.

W 1582 roku we wsi było 6 kmieci, posiadają-cych 5 włók ziemi. Sołtys miał 2 włóki. Chłopi zobo-wiązani byli do odrabiania 3 dni pańszczyzny w tygo-dniu na folwarku w

Wonorzu oraz dostarczania pod-wód do Torunia, Raciążka i Nieszawy. We wsi było 7,5 włóki ziemi opuszczonej. Istniały 2 karczmy.

W 1604 roku wieś zamieszkiwało 7 kmieci, któ-rzy uprawiali po 2 włóki ziemi, sołtys posiadający 2 włóki oraz 2 ogrodników. Część pól została zabrana chłopom i włączona do folwarku. Kmiecie mogli ko-rzystać z pastwisk w Modliborzycach w zamian za 6 dni odrobku na rok. Dziesięcinę ze wsi pobierał dzie-kan kolegiaty kruszwickiej. W 1615 roku sołtysem był szlachcic Wojciech Gliński, który posiadał 2 włó-ki ziemi. We wsi znajdował się także karczmarz Jan. Przez tydzień szynkowa! 2-3 beczki piwa, które spro-wadzał z Parchania. Z karczmy korzystali także kmie-cie z Ośniszczewa. Chłopi ze słodem i pańskim zbo-żem jeździli do młyna biskupiego w Wojdalu. Kmie-cie mieli swoje pastwiska w Modliborzycach, za ko-rzystanie z których ich właściciel nieprawnie pobierał podatek zwany oborne. We wsi znajdowały się stawy, w których hodowano karasie, szczupaki i liny. Kmie-cie zobowiązani byli do odrabiania 3 dni pańszczyzny w tygodniu na folwarku w Wonorzu oraz orania pól i młócenia zboża w Sławsku, Szadłowicach i Parchaniu. W skład zabudowy folwarcznej wchodził dom mieszkalny, obory i dwie stodoły. Pola folwarczne znajdowały się w Wonorzu, Ośniszczewku i Brudni.

W latach 1655-1660 zniszczenia gospodarcze spowodowała wojna polsko-szwedzka. Spustoszeń dokonała także wojna północna z lat 1700-1721. W 1772 roku w wyniku I rozbioru Polski Wonorze znalazł się w zaborze pruskim. W 1796 roku wskutek sekularyzacji dóbr kościelnych, majątek przeszedł na własność państwa pruskiego. W latach 1807-1815 wieś należała do Księstwa Warszawskiego. W 1815 roku Wonorze powróciło pod panowanie pruskie.

Okolo 1899 roku zajmowało obszar 349 ha. We wsi było 25 chałup, w których mieszkało 250 osób, w tym 24 katolików. Istniała również kolonia o po-wierzchni 191 ha z 10 domami, w których mieszkało 199 chłopów, w tym 7 katolików. Na początku XX wieku wieś zajmowała obszar 537 ha, na którym w 1905 roku mieszkało 417 osób. Rząd pruski wy-dzielił na terenie Wonorza okręg łowiecki o po-wierzchni 538 ha. We wsi istniała szkoła ewangelicka oraz posterunek żandarmerii.

W 1919 roku wieś znalazła się w granicach II Rzeczypospolitej. W 1931 roku liczyła 380 miesz-kańców, a jej powierzchnia wynosiła 598 ha. W latach międzywojennych działało ogniwo terenowe Niemieckiego Związku Szkolnego (Deutscher Schul-verein) z Inowrocławia, liczące 30 członków. Istniała także niemiecka organizacja Westpolnische

Landwirt-schaftliche Gesellschaft, licząca 25 członków, której prezesem był Fryderyk Arnold. W 1933 roku Wono-rze weszło w skład gminy obwodowej Dąbrowa Bi-skupia. W latach 1939-1945 wieś znajdowała się pod okupacją Niemiec hitlerowskich, spod której została wyzwolona w styczniu 1945 roku.

W 2018 roku Wieś Wonorze została wpisana do ewidencji zabytków w Gminnej Ewidencji zabytków.

1.2 Stan obecny.

Wonorze położone jest w województwie kujawsko-pomorskim, w powiecie inowrocławskim, w gminie Dąbrowa Biskupia. W latach 1975–1998 miejscowość administracyjnie należała do województwa bydgoskiego. Obecnie jest szóstą co do wielkości wsią w Gminie Dąbrowa Biskupia.

Wieś położona jest przy drodze powiatowej nr 2545C prowadzącej do Inowrocławia.

1.3 Liczba ludności

Liczb ludności miejscowości Wonorze stan na dzień 31.12.2023 roku wynosiła 256 osób.

Struktura wiekowa ludności została przedstawiona w poniższej tabeli:

Wiek/płeć	0-18	19-60	19-65	Pow.60	Pow.65	razem
kobieta	24	63	-	40	-	127
mężczyzna	29	-	76	-	24	129
razem	53	63	76	40	24	256

2. Potrzeby rozwojowe i potencjał miejscowości

2.1 Zasoby przyrodnicze

Miejscowość Wonorze położona jest w odległości około 16 km od miasta uzdrowiskowego Inowrocław oraz 8 km od największej wsi w gminie - Dąbrowy Biskupiej

Droga powiatowa przebiegająca wzdłuż miejscowości łączy sąsiednie sołectwa, może stanowić dogodne warunki do rozwoju turystyki rowerowej, agroturystyki i wycieczek związanych z grzybobraniem oraz zbieraniem owoców leśnych w okolicznych lasach.

Wzdłuż drogi występuje zabudowa rozproszona. Teren miejscowości posiada mało urozmaiconą rzeźbę terenu określoną jako płaskorówninną.

2.2 Infrastruktura społeczna

Na terenie miejscowości Wonorze w 2024 roku została pobudowana świetlica wiejska oraz obok niej znajduje się mały plac zabaw oraz boisko.

Świetlica wiejska sąsiaduje z budynkiem prężnie działającego Środowiskowego Domu Samopomocy w Wonorzy jak również filią Gminnej Biblioteki Publicznej w Dąbrowie Biskupiej. Na terenie Wsi działa również OSP Wonorze. W związku z brakiem szkół dzieci z terenu dowożone są autobusem do Szkoły Podstawowej w Ośniszczewku.

2.3 Infrastruktura techniczna

Przez miejscowość Wonorze przebiega droga powiatowej nr 2545C Inowrocław – Jacewo – Ośniszczewko. Sieć dróg gminnych jest skromna i wymaga dalszych inwestycji. Brak w miejscowości ścieżek rowerowych.

Wonorze to miejscowość, w której mieszkańcy aktywnie uczestniczą w życiu społecznym. Interesują się rozwojem swojej miejscowości. Widzą szansę zwiększenia swoich dochodów poprzez świadczenie usług poza rolnictwem. Wyposażenie świetlicy wiejskiej, która będzie miejscem spotkań ludności, zapewni lepsze kontakty między mieszkańcami wsi. Przebudowa i doposażenia placu zabaw, budowa siłowni plenerowej, ścieżek pieszo-rowerowych oraz remont dróg wpłynie korzystnie na rozwój, zapewni zwiększenie atrakcyjności wsi oraz zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców. Montaż fotowoltaiki na świetlicy, termomodernizacja środowiskowego Domu Samopomocy w Wonorzu i większa świadomość ekologiczna społeczności lokalnej przyczyni się do ochrony środowiska oraz poprawi jakość życia ludzi.

3. Uproszczona analiza słabych i mocnych stron miejscowości oraz szans i zagrożeń w jej otoczeniu

W procesie opracowywania Planu Odnowy Miejscowości niezbędne jest dokonanie tzw. Analizy SWOT. Technika analityczna SWOT polega na posegregowaniu posiadanej informacji o danej sprawie na cztery grupy – cztery kategorie czynników strategicznych:

S (Strengths) – mocne strony: wszystko to co stanowi atut, przewagę, zaletę analizowanego obiektu;

W (Weaknesses) – słabe strony: wszystko to co stanowi słabość, barierę, wadę analizowanego obiektu;

O (Opportunities) – szanse: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu szansę korzystnej zmiany;

T (Threats) – zagrożenia: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej.

W niektórych wykładniach mówi się: mocne strony i słabe strony, to czynniki wewnętrzne, szanse i zagrożenia – to czynniki zewnętrzne. W innej interpretacji: mocne strony i słabe strony to cechy stanu obecnego, a szanse i słabe strony to czynniki zależne od nas (te, na które mamy wpływ planistyczny i zarządczy), a szanse i zagrożenia, to czynniki obiektywne, na które nie mamy bezpośredniego wpływu sprawczego.

3.1 Mocne strony

- przez miejscowość przechodzi droga powiatowa nr 2545c
- atrakcyjność turystyczna – w pobliżu las, czyste powietrze, Dwór generała Władysława Sikorskiego, staw.
- miejsce na animacje, integracje – piękne położenie
- grupa mieszkańców, zaangażowana w prace na rzecz miejscowości, potencjał infrastruktury dla inicjatywy społeczno-kulturalnych – świetlica wiejska, boisko sportowe.

3.2 Słabe strony

- mała opłacalność produkcji rolnej
- brak miejsc pracy
- malejąca aktywność społeczna mieszkańców
- brak siłowni plenerowej

- brak wyposażania w świetlicy wiejskiej

- brak ścieżek pieszo-rowerowych

3.3 Szanse

- możliwość pozyskania środków zewnętrznych na rozwój miejscowości

- wyposażenie świetlicy wiejskiej

- aktywność mieszkańców

- promocja miejscowości

- rozbudowanie infrastruktury społecznej i udostępnienie jej dla mieszkańców

3.4 Zagrożenia

- odpływ młodych ludzi w poszukiwaniu pracy

- rosnące bezrobocie

- brak wystarczających środków własnych na współfinansowanie projektów

- brak zainteresowania terenem przez inwestorów krajowych i zagranicznych.

4. Określenie grup docelowych

W oparciu o strategiczne dokumenty funkcjonujące na obszarze wsi Wonorze takie jak Strategia Rozwoju Gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2021-oraz Lokalna Strategia Rozwoju la lata 2023 - 2027 oraz przeprowadzonej diagnozy wyznaczono grupy docelowe. Są to:

Kobiety są grupą defaworyzowaną. Częściej niż mężczyźni padają ofiarą stereotypowego myślenia związanego z płcią, także z wypełnianiem ról społecznych i zawodowych, są niżej wynagradzane.

Osoby ze szczególnymi potrzebami (z niepełnosprawnością) to kolejna grupa osób zwłaszcza z uwzględnieniem faktu, iż na terenie tej wsi działa Środowiskowy dom Samopomocy w Wonorzu.

Osoby poszukujące zatrudnienia w związku ze znikomym procentem rozwoju gospodarczego w tej wsi, brakiem miejsc pracy, marginalizacją całej gminy Dąbrowa Biskupia oraz wykluczeniem transportowym jest to kolejna grupa osób wymagająca wsparcia.

Osoby młode (od 6 do 24 r.ż.), w szczególności dzieci i młodzież znajdujące się w niekorzystnej sytuacji w ramach edukacji pozaformalnej:

Dzieci i młodzież w związku marginalizacją całej gminy Dąbrowa Biskupia, oraz wykluczeniem transportowym mają w utrudniony dostęp do większego ośrodka miejskiego, dysponującego szerszą ofertą spędzania czasu wolnego.

Osoby starsze (powyżej 60 r.ż.), w szczególności osoby starsze zagrożone izolacją i wykluczeniem społecznym. W związku z marginalizacją całej gminy Dąbrowa Biskupia oraz wykluczeniem transportowym jest to kolejna grupa osób doświadczających zjawiska wykluczenia społecznego.

Osoby dorosłe. W związku z marginalizacją całej gminy Dąbrowa Biskupia oraz wykluczeniem transportowym część osób dorosłych pozbawiona jest możliwości korzystania z różnych form spędzania czasu wolnego w tym edukacji pozaformalnej.

Rozdział III

Spójność i komplementarność koncepcji z innymi dokumentami

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy wsi Wonorze jak również wyznaczonych obszarów interwencji, potrzeb lokalnej społeczności skupiono się na wyborze celów, które wyznaczyły kierunki działania.

Cele koncepcji są wobec siebie komplementarne i obejmują główne sfery życia lokalnej społeczności: gospodarczą oraz społeczną, w tym również przestrzeń publiczną

Do realizacji koncepcji wybrano takie przedsięwzięcia które pozwolą na osiągnięcie założonych celów. Działania te obejmują szeroką grupę osób które reprezentują różne sektory min. przedsiębiorców, osoby planujące podjęcie działalności gospodarczą, instytucje publiczne, organizacje pozarządowe i lokalne.

Dzięki tak szerokiemu podejściu możliwa będzie współpraca lokalnej społeczności z różnymi podmiotami a co za tym idzie większa liczba osób zostanie zaktywizowana.

Każdy z wyznaczonych celów na poziomie lokalnym, realizowanych w ramach Koncepcji Smart Village będzie spójny i komplementarny z celami wyznaczanymi w Strategii Rozwoju Gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2021-2028, Lokalna Strategia Rozwoju na lata 2023-2027 Stowarzyszenia Lokalnej Grupy działania jak również pozostałych regionalnych i ogólnopolskich strategii, które realizowane będą w ramach różnych programów.

ROZDZIAŁ IV

Lista komponentów koncepcji SV

Punktem wyjścia do określenia celów i kierunków działań były wnioski z diagnozy społeczno-gospodarczej oraz analiza obowiązujących dokumentów strategicznych, planistycznych. Były to:

- a) na poziomie regionalnym - „Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2030 – Strategia Przyspieszenia 2030+”,
- b) na poziomie subregionalnym¹ - Lokalna Strategia Rozwoju LGD „Czarnoziem na Soli” na lata 2023-2027
- c) Strategia Rozwoju Gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2021-2028

Mając na uwadze mocne i słabe strony miejscowości Wonorze oraz wizję rozwoju wsi przyjęto następujące cele strategiczne, które są gwarancją realizacji zadań zmierzających do spełnienia wyznaczonych dla wsi wizji.

Cel strategiczny I:

Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej

- a) budowa/ rozbudowa placu zabaw
- b) budowa siłowni plenerowej
- c) wyposażenie boiska sportowego przy świetlicy wiejskiej
- d) wyposażenie świetlicy wiejskiej
- e) termomodernizacja Środowiskowego Domu Samopomocy w Wonorzu

Cel strategiczny II:

Przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich

Określony cel ma służyć przede wszystkim poprawie bezpieczeństwa na obszarach wiejskich oraz rozwojowi turystyki, co w znacznym stopniu wpłynie na wzrost jakości życia na wsi. Cel ten zostanie osiągnięty dzięki realizacji następujących zadań:

- a) Budowa ścieżek pieszo-rowerowych przechodzących przez miejscowości
- b) Modernizacja dróg gminnych wraz z wykonaniem powierzchniowego odwodnienia
- c) Budowa miejsc postojowych-parking przy świetlicy wiejskiej

d) Zagospodarowanie miejsca służącego do integracji społecznej przy stawie wiejskim

Cel strategiczny III:

Wsparcie aktywności zawodowej mieszkańców

Określony cel ma służyć przede wszystkim poprawie sytuacji gospodarczej na obszarze wsi Wonorze. Z uwagi na znikomy poziom działalności na tym wsparcie zostanie skierowane do tych osób, które będą chciały założyć działalność gospodarczą. Cel ten zostanie osiągnięty dzięki realizacji następujących zadań:

- a) Podejmowanie i/lub rozwijanie działalności gospodarczej w wybranych sektorach usług
- b) Promowanie postaw progospodarczych.

Cel strategiczny IV:

Animacja i aktywizacja społeczna mieszkańców

Określony cel ma służyć przede animacji, aktywizacji i integracji lokalnej mieszkańców wsi Wonorze. Cel ten zostanie osiągnięty dzięki realizacji następujących zadań:

- a) Animacja zajęć dla dzieci i młodzieży
- b) Organizacja zajęć integrujących pokolenia.
- c) Zajęcia włączające – pozaszkolne formy edukacji dla dzieci i dorosłych

Określone cele strategiczne wiążą się z realizacją zadań wspierających rozwój obszarów wiejskich, zapewnia stałą poprawę warunków życia, zamieszkania i bezpieczeństwa mieszkańców. Wpływają również na promocję turystyki wiejskiej.

Szczegółowa lista projektów objętych koncepcją SV

LISTA PROJEKTÓW – ZAKRES MINIMALNY							
Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej	Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej	Cel projektu (w kontekście diagnozy lokalnej)					
Budowa siłowni plenerowej	Przebudowa placu zabaw	Nazwa projektu					
W ramach projektu zostanie wybudowana siłownia plenerowa z dostosowaniem do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami	W ramach projektu zostanie dokonana przebudowa placu zabaw z dostosowaniem do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami	Krótki opis projektu					
1 obiekt	1 obiekt	Prognozowane rezultaty (wskaźniki projektu w wymiarze ilościowym)					
150 000,00zł.	200 000, zł	Wartość projektu					
FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)	FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)	Źródła finansowania					
Gmina Dąbrowa Biskupia	Gmina Dąbrowa Biskupia	Realizatorzy projektu					
Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli	Powiązanie z komponentem					
realizacja w partnerstwie	realizacja w partnerstwie	Cechy strategiczne projektu					

Przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich	Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej	Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej
Zagospodarowanie terenu wokół stawu	Termomodernizacja wraz z dostosowaniem obiektu Środowiskowego Domy Samopomocy w Wonorzu do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami	Wypożyczenie świetlicy wiejskiej
W ramach projektu zostanie zagospodarowany teren wokół stawu. Wyposażony zostanie w małą infrastrukturę turystyczną.	W ramach projektu zostanie wykonane dostosowanie ŚDS w Wonorzu do potrzeb osób szczególnie potrzebami.	W ramach projektu zostanie zakupione wyposażenie do nowo pobudowanej świetlicy wiejskiej
1 obiekt	1 obiekt	1 obiekt
300 000,00 z.	200 000,00zł.	100 000,00zł.
FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)	PFRON	Budżet gminy
Gmina Dąbrowa Biskupia	Gmina Dąbrowa Biskupia	Gmina Dąbrowa Biskupia
Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028, LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028, LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028, LSR Czarnoziem na Soli
innowacyjność	realizacja w partnerstwie	realizacja w partnerstwie

Przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich	Wsparcie aktywności zawodowej mieszkańców	Wsparcie aktywności zawodowej mieszkańców
Budowa ścieżek pieszo-rowerowych przechodzących przez miejscowości	Promowanie postaw pro gospodarczych.	Podjęmowanie i/lub rozwijanie działalności gospodarczej w wybranych sektorach usług
Zadania polega na budowie ścieżki rowerowej wzdłuż drogi powiatowej łączącej inne miejscowości gdzie znajdują się atrakcje turystyczne	Promocja działań polegających na promowaniu postaw przedsiębiorczych	Wsparcie podjęmowania działalności gospodarczej
10km	10 osób	2 działalności
10 000 000,00zł	10 000,00 zł	2000000,00zł
Powiat Inowrocławski	FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)	FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)
Powiat Inowrocławski	LGD Czarnoziem na Soli	LGD Czarnoziem na Soli
Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli
wykorzystanie lokalnych zasobów turystycznych, kulturowych	Przyczyni się do powstania nowych miejsc pracy	Przyczyni się do powstania nowych miejsc pracy

Przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich	Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej	Przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich
Budowa miejsc postojowych-parking przy świetlicy wiejskiej	Wyposażenie boiska sportowego przy świetlicy wiejskiej	Modernizacja dróg gminnych wraz z wykonaniem powierzchniowego odwodnienia
Projekt polega na budowie miejsc postojowo- parkingowych przy siwlticy wiejskiej w Wonorzu	Projekt polega na wyposażeniu boiska sportowego w sprzęt do uprawianiu różnych dziedzin sportowych	Przebudowa drogi gminnej Wonorze Zagajewice
1 obiekt	1 obiekt	2 km
150 000,00 zł.	200 000,00 zł.	2000000,00
Gmina Dąbrowa Biskupia	FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)	Gmina Dąbrowa Biskupia
Gmina Dąbrowa Biskupia	Gmina Dąbrowa Biskupia	Gmina Dąbrowa Biskupia
Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028 , LSR Czarnoziem na Soli
Poprawa jakości życia	realizacja w partnerstwie	

Animacja i aktywizacja społeczna mieszkańców	Animacja i aktywizacja społeczna mieszkańców	Animacja i aktywizacja społeczna mieszkańców
Zajęcia włączające – pozaszkolne formy edukacji dla dzieci i dorosłych	Organizacja zajęć integrujących pokolenia.	Animacja zajęć dla dzieci i młodzieży
Organizacja zajęć włączających osoby ze szczególnymi potrzebami – w tym dzieci i młodzieży z wykorzystaniem pozaszkolnych form edukacyjnych	Organizacja zajęć integrujących pokolenia z wykorzystaniem pozaszkolnych form edukacyjnych	Organizacja zajęć skierowanych do dzieci i młodzieży z wykorzystaniem pozaszkolnych form edukacyjnych
25 osób	35 osób	50 osób
150 000,00 zł.	150 000,00 zł.	150 000,00 zł.
FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)	FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)	FEdKP (LGD Czarnoziem na Soli)
Gmina Dąbrowa Biskupia, GBPw Dąbrowie Biskupiej, GOKSiR w Dąbrowie Biskupiej SDS w Wonorzu	Gmina Dąbrowa Biskupia, GBPw Dąbrowie Biskupiej, GOKSiR w Dąbrowie Biskupiej	Gmina Dąbrowa Biskupia, GBPw Dąbrowie Biskupiej, GOKSiR w Dąbrowie Biskupiej
Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028, LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028, LSR Czarnoziem na Soli	Strategia gminy Dąbrowa Biskupia na lata 2023-2028, LSR Czarnoziem na Soli
realizacja w partnerstwie	realizacja w partnerstwie	realizacja w partnerstwie

Charakterystyka komponentu cyfrowego i/lub klimatycznego i/lub środowiskowego oraz poprawy wykorzystania wiedzy

W ramach realizacji przedsięwzięć zawartych w koncepcji Smart Village wykorzystane będą komponenty środowiskowe. Wszystkie wykonywane prace wykorzystywać będą najwyższej klasy materiały.

Poza tym inwestycje takie jak budowa świetlicy wiejskiej w Wonorzu zaopatrzyła budynek w system paneli fotowoltaicznych w celu zniwelowania emisji gazów. W planach jest termomodernizacja Środowiskowego Domu Samopomocy w Wonorzu, której celem jest oszczędność energii elektrycznej.

Dzięki największej inwestycji energetycznej w Gminie Dąbrowa Biskupia w latach 2023-2025 nastąpi wymiana opraw oświetlenia drogowego.

Na przestrzeni lat mieszkańcy wsi Wonorze podnoszą swoją wiedzę na temat zagrożeń klimatycznych i środowiskowych. W związku z powyższym zaopatrują swoje gospodarstwa w panele fotowoltaiczne czy też wymieniają źródła energii cieplnej.

W ramach strategii organizowane będą spotkania dotyczące podnoszenia wiedzy na temat ochrony środowiska naturalnego.

Wszelkie działania będą projektowane tak, by stosować standardy zarówno klimatyczne jak i środowiskowe.

W ramach działania sołectwa wsi Wonorze we współpracy z Urzędem Gminy w Dąbrowie Biskupiej stosowane będą komponenty cyfrowe polegające na umieszczaniu treści dotyczących między innymi sołectwa Wonorze w formie dostępnej cyfrowej dla osób ze szczególnymi potrzebami.

Sołectwo posiada zakładkę na stronie gminy gdzie ma możliwość umieszczania treści dotyczących sołectwa <https://dabrowabiskupia.pl/contents/98>.

Rozdział V

Przewidywane korzyści z wdrożenia koncepcji dla społeczności lokalnej

Koncepcja Smart Village dla wsi Wonorze ma być jednym z najważniejszych elementów jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców.

Sporządzenie takiego dokumentu stanowi dodatkowy, preferencyjny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach Programu „Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021–2027”, ale również pozyskania innych środków zewnętrznych. Dokument ten będzie stanowił wytyczne przy opracowywaniu kierunków rozwoju miejscowości.

Celem działania Koncepcji Smart Village dla wsi Wonorze jest poprawa jakości życia na obszarze wsi Wonorze poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi rozwój tożsamości społeczności lokalnej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszaru wsi Wonorze oraz wpłynie na wzrost jej atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej.

Opracowana Koncepcja Smart Village dla wsi Wonorze zakłada w przeciągu najbliższych lat realizację kilku zadań. Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowiska lokalnego oraz stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związanych z miejscową specyfiką społeczną i kulturową. Zakładane cele Koncepcji Smart Village przewidują wzrost znaczenia wsi poprzez rozwój kultury, edukacji, infrastrukturalny.

Realizacja Koncepcji Smart Village dla wsi Wonorze ma także służyć integracji społeczności lokalnej, większemu zaangażowaniu wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz osób starszych. Ma zwiększyć dostępność osobom ze szczególnymi potrzebami do życia społecznego wsi.